iuria verborum, autem est omnis iuria nocendi in bonis, & illa qua ita nocendi sine t debendo per illam cumenti dari, alia mentem S. Thom

**P**rimo igitur peccatum qui facit aliquid enim ob tria est putatur per cap. 1. f p est mortalis g. Ob notabilis, alias no

2. Ad noue autem verū, nesciens effe neatur restituere i deo nō teneri (licitatis, ut ei confi

rito credi possit, q

fecisse a, alioqui si

tum credere deb

**S**ecundo peccat, t. Os quod nō situr, o venialiter peccare significatio falsi, vel puta quod additur e de sentiam mendaci mentem eiusdem virtuti, que apper mandum dicta & mis, iuxta S. Tho rum similium, sig ras, non est mendacio, non significatur p

3. Diuiditur aut significatur verum significatur falsum puratum falli colsum, quo tan mini nocet, & ali à Religioso, aut a iuramento firme nimo nō abstiner cōscientiam, qua vtrumq; Thomā bus, corporalib

iuria verborum, & quæcunq; talis est saltem venialis. Mortalis autem est omnis & sola illa, quæ fit animo notabiliter iniuste nocendi in bonis spiritualibus, aut temporariis, quamvis non noceat; & illa quæ fit nocendo notabiliter, aut dando causam ita nocendi sine tali animo, aduertendo tamen, aut aduertere debendo per illam notabiliter noceri, aut causam notabilis documenti dari, alias non, quamvis iniuria grauissima sit, iuxta mentem S. Thomæ c declaratam utroque per Caietanum.

c Vbi supra  
& q. 73. art. 2.

Primo igitur peccat mortaliter contra hoc præceptum testis, qui facit aliquid ex septem positis infra d: nam fallum testimoniū ob tria est peccatum mortale, iuxta S. Th. e quod probatur per cap. 1. fputa ob iuramenti violationē, quæ fere semper est mortalē g. Ob iniustitiam, quæ etiam est mortalē, quum est notabilis, alias non, per supradictā h: ob perniciem mendacij. 2 Ad noue autem hic quæsitum, An testis testatus aliquid esse verū, nesciens esse tale, sed credens cuiquam illud affirmanti, tenetur restituere illud, quod ob id cōdemnatus soluit: Respondeo nō teneri (licet peccet graviter) si affirmans esset tātē probitatis, ut ei confitenti, cōmunicanti, & Christianē viventi merito credi possit, quia iuste credere potest, se nemini iniustitiam fecisse a, alioqui sic: & etiam si cōtrarium rescribit, qui contrarium credere debet, nam in claris non est locus conjecturis b.

d Cap. 25. n.

e 2. 2. q. 2.

f art. 4.

g De criminis

falli.

h Per supra

i d. in c. 12.

j In s. 1. n. 1.

Secundo peccat, qui mentitur notabiliter nocendo, iuxta illud c, Os quod metitur, occidit animā. Dixi, notabiliter, quia alioqui solum venialiter peccaret per supradicta. Mendacium autem est significatio falsi, vel putati falsi pro vero, secundum August. d nam illud quod additur de animo fallendi, non est necessarium ad efficiētiā mendacij, sed ad maiorem eius grauitatem, secundum inenitem eiusdem ibidem, & omnium, & ita est actus contrarius virtuti, quæ appellatur veritas e, quæ dirigit ita nos ad conformandum dicta & facta nostra, ut vera dicamus, & fidem seruemus, iuxta S. Tho. f Narratio autem fabularum Aesopi, aut aliarum similium, significando expresse, aut tacite eas non esse veras, non est mendacium, ut recte Caietanus g insinuauit: quia non significatur per eas falsum pro vero.

a Arg. glas.

b singulatim l.

c Titio fundus

d ss. de condit.

e & demonst.

f ornatae a Fe-

lyn. in c. cusa

g contingat.

h de rescript.

i b. i. continua

j parag. cum ita

k ff. de verb.

l obl.

m c. Sapient. 1.

n d In c. homi-

nes 22. q. 2.

o e In parag.

p ille sub cap.

q heatus eadem

r cau. & q.

s f. 2. 2. q. 110.

t art. 3. ad 5.

u g. In dicta q.

v 110. art. 1.

3 Diuiditur autem mendacium, primo in formale tantum, quo significatur verum putatum falsum, materiale tantū, quo significatur falsum putatum verum, & mixtum, quo significatur falsum putatum falsum, ut declarat S. Thom. h Secundo diuiditur in iocofum, quo tantum delectatio queritur: Officium, quod nec mini nocet, & alicui prodest: quæ duo nō sunt mortalia, etiamsi à Religioso, aut ab alio cuiusvis status perfectionis dicātur: nisi furamento fermentur, aut cū magno scandalo dicantur, aut animo nō abstinenti ab eis: quamvis essent mortalia, aut contra conscientiam, quæ illa esse peccata mortalia dictaret, secundum utrumq; Thomā i. Pernitosum, quod alicui in rebus spiritualibus, corporalibus, aut temporariis nocet, & est mortale, quādo dicitur

i In edeb.

2. 2. q. 100.

2. 1. 3. & 4.

430 De VIII. praecepto, Ne sis falsus testimoni.

do dicitur cu[m] intentione notabiliter nocendi, aut notabiliter no-

cer. Ad quas tres species reducuntur ill[us]e octo, quas S. Aug. po-

<sup>b</sup> In c. pri-  
mum 22. q. 2.  
<sup>c</sup> In 4. Ethic.

suit <sup>d</sup>, quarum quelibet suo genere est mala, eti[us] secundū Aucto.

<sup>e</sup> quia est inordinatus actus, ut supra dictū est, & ita non potest

dici absque peccato, saltem veniali, etiam pro vita, vel anima

alicuius seruanda <sup>f</sup>, vt ait etiam S. Thom. n[on] qui o[ste]nsis, omne

mēdaciū iudiciale, etiam leue esse mortale: quod verum esse

de mēdacio rei ad iudiciū pertinentis, & non alterius dixit ibi

Caiet. & sentit alibi p[ro]p[ter]o. Nos tamen afferuimus q[uod] mendaciū de re leui, etiam pertinentē ad iudicium, non est mortale,

cōsentiente doctissimo, nec minus Christiano doctore Magi-

stro Fratre Martino à Ledesma professore huius nostrę Academ-

iae Conimbricensis celeberrimo, qui gloria, & magnū decus

est illustrissimi Ordinis Dominicani: quod ipsū fecimus <sup>g</sup>, post-

quam legimus Sotum de ratione tegendi secreti, ybi b idem

tenet, concludendo, nullum mendaciū esse mortale, eo solo,

quod in iudicio exteriori, vel interiori dicatur, quod extra ill-

lud dictum, tale non esset: nec per consequens quando non est

notabiliter dānosum, nec iuratum, sed rātū esse veniale, vt etiā

infra c[on]repemus. Ita quod per solā circumstantiam iudicii, ni-

si alia concurrant, non fit mortale. Per quod cessat oppositio

cuiusdam docti fundata in alio nostro dicto infra d[icitur], scilicet reū

mortaliter peccare, negando veritatem iudicii competenti iu-

ste interrogāti, qui tamē non peccaret negando extra iudiciū

alteri: quia ibi prēter circumstantiam iudicii concurrunt saltē

duo aliq[ue], scilicet, iuramentum, sub quo responderet reus, & quod

lex diuina & humana obligant dicere verum, quando iudex

cōpetens iuste interrogat, iuxta S. Thomā receptū e[st] & pro-

batitur tit. de interrog. actio. & quod fit notabile damnum accu-

satori f[ac]tū, aut Reipub. cui notabiliter interest crima puniūtig.

<sup>4</sup> Tertio peccat, qui mētitur in materia fidei sacre Scripturæ,

vel morū, quia de sua natura est notabiliter pernitiōsum, iuxta

S. Tho. h[ab]et quod ibi limitat Caietanus, non procedere quādō id

fit per solum multiloquiū, vel alias sine animo & periculo no-

cēdi notabiliter, & persuadendi aliquod falsum alicui. Vnde in-

fertur, nō esse mortale allegare falso in pulpite, vel in cathedra,

dicēdo tale quid esse in illo, vel illo c. vel lege, quod est in alio,

aut tribuere August. Hierony. Bart. vel aliis, quod alius dicit.

<sup>5</sup> Quarto peccat, qui concionando falsum miraculum, sciens

tales esse, narrat: aut data opera vitam alicuius Sancti aliter, quā

fit, fingit, iuxta Caietanum i[psu]s, quia est pernitiōsum notabiliter,

quoniam ex parte dicentis fides & existimatio miraculis Chri-

sti, & eius sanctorum adimitur.

Quinto peccat, qui promissionem obligantē ad mortale non

adimpleret eo modo, quo debet, quia species mēdaciū notabili-

ter pernitiōsi est talem fidem & promissionem nō adimplere.

<sup>6</sup> Porro promissio quę obligat ad mortale, est omnis vera, deli-

berga,

terata, & voluntaria

mutatio rerum status n

prehenderet prom

quo suprā l[et]a, sed etiā

presum, sed etiam

stat, quę fit animo

vis peccet significat

non habet, etiam n

tendat nocere, per p

Ex quo infertur, n

palis nō est vera, si e

absq[ue] ea, nec refert c

tur, aut taceatur, qu

cause requirunt, in

animus obligandi r

autem in foro cons

<sup>7</sup> Dixi, Deliberata, q

ria non obligat, per

colligi potest, quod

sufficit, & requiritu

dolo extorta non su

iuxta S. Tho. g nec

inter actori actio de

eriam, Nuda, quia iu

obligat i. Dixi, Rei li

lis, quia promissio re

līcum cum furtum re

līcet veniale sit, vt si

misere rei exigue eri

res sit notabilis sup

tur, qui promittunt

aut alia mandata pa

stea non perforunt.

lia parua pollicentu

firmassent, secundu

Dixi, quam mutatio :

superueniente non

probatum per S. Tho.

ueritātē. Vel si quā p

tempore promissio

pars eam remittat,

Promissio facta est

te aliquid promiser

tibi promise

taberis ab obligatio

Q[ui]a uallis, et l[et]a propo

terata, & voluntaria, etiam nuda, rei licite, possibilis, & notabilis, quia <sup>l Ca. 12.n.14.</sup>  
mutatio rerum status non eneruavit. Dixi, *Omnis*, ut non solum com-  
prehenderet promissionem factam Deo, quale est votum, de  
quo supra l, sed etiam homini, etiam hosti m, & non solum ex-  
pressam, sed etiam tacitam a. Dixi, *Vera*, ad excludendam fi-  
ciam, quae sit animo non obligandi, ut sentit S. Thom. b *Quam*,  
uis peccet significando habere animum se obligandi, quem  
non habet, etiam mortaliter, si alicui notabiliter noceat, vel in-  
tendat nocere, per praedicta.

Ex quo infertur, non obligare promissionē, cuius causa principali  
nō est vera, si ei, qui promisit, nō erat animus se obligandi  
absq; ea; nec refert quoad forū conscientię, vtrū causa exprima-  
tur, aut taceatur: quia opinio Collect. & Pan. e qui expressionē  
cause requirunt, intelligitur in foro exteriori, in quo absq; ea  
animus obligandi nō presumitur, ut recte insinuauit Sylu. d nō  
autem in foro conscientię, in quo soli veritati standum est e.

7 Dux, *Deliberata*, quia facta absq; deliberatione ad id necessa-  
ria non obligat, per ea quae supra f de voto dicta sunt. Ex quo  
colligi potest, quod illa deliberatio sufficit, & requiritur, quae  
sufficit, & requiritur ad votum. Dux, *Voluntaria*, quia metu, aut  
doloextorta non sufficit in conscientia: nisi adsit iuramentum,  
iuxta S. Tho. g nec etiam in foro exteriori: quia quāvis regula  
riter actori actio detur, reo tamen exceptio conceditur h. Dux  
etiam, *Nuda*, quia iure naturali, diuino & canonico etiam illa  
obligat i. Dux, *Rei licite*, quia illicitae non obligat k. Dux, *Possibi-  
lis*, quia promissio rei impossibilis nō obligat l. Dux, *Notebilis*,  
quia cum furtum rei nō notabilis non sit peccatum mortale,  
licet veniale sit, vt supra dictū est m, à fortiori nec violatio pro-  
missae rei exiguae erit mortalitatis, quāvis venialis sit: quae autem  
res sit notabilis supra dictū est n. Per quod à mortali excusā-  
tur, qui promittunt alicuius nomine salutem alicui se dicturos,  
aut alia mandata parui momenti ad aliquem perlatus, & po-  
stea non perforunt. Et qui precatōrem Angelicam, & alia simi-  
lia parva pollicentur, etiam si juramento, aut voto id ipsum cō-  
firmassent, secundum eos, quos in hac via inductione sequimur o.

Dux, quia mutatio rerum status non eneruavit, quia tali mutatione  
superueniente non obligat, iuxta Senecam lib. de benefic. ap-  
probatum per S. Thomam p: Vt si is, cui promisi ensem, insan-  
uerit q. Vel si quā promisi ducere, fornicate fuerit r. Vt si quod  
tempore promissionis erat licitum, fiat illicitum s. Vel si altera  
pars eam remittat, vel pro sua parte non impleat id cuius causa  
promissio facta est t. Dux, *Cuius causa*, &c. quia si alicui absolu-  
te aliquid promiseris, sine respectu rei ab eo promisse, cōtra, ille  
aliquid tibi promiserit sine respectu rei à te illi promisit nō libe-  
taberis ab obligatione ex eo quod tibi nō satisfaciat, nec cōtra

m Cap. noll.  
n 3. qu. r.

a 1. labeo. &  
l. item quia  
ff. de pacē.

b 2. 2. q. 2. 10.

art. 3. ad 2. &  
facit c. huma-  
næ 22. q. 5. &

l. obligationis  
1. ff. de adio.

c In ca. 1. de  
don. & in c. si  
cauro. de fid.

inftr.

d Verb. paqū

qu. 4.

e Cap. huma-

næ aure. 2. 2.

q. 4. & c. qua

de spons.

f Ca. 12.n.24.

& 25.

g 2. 2. q. 89.a. 2

h 1. 2. C. de

iouti. t. ipu.

& 1. ad ioui-

dia C. de his

que vi.

i Cap. 1. de

pri. & l. 1. ff.

cod. tradi. in-

no. in ca. no-

uit de iud. &

Fel. in proe-

mio Grego-

riano n. 25. &

in c. que in

ecclesiā, de

confit. n. 35.

post Bart. 1a

extraag. ad

reprimendā

verb. denun-

tiationem.

k Ca. in tua-

lis 22. qu. 4.

l. impoſi-

bilium ff. de

reg. iur. c. ne-

moad impoſi-

ble, cod. tit.

l. 6.

m Cap. 17.

nu. 3.

n Cap. 17. n. 4.

o Ip. d.c. 11.

iureur. n. 10.

& 40.

p 2. 2. q. 110.

art. 3. ad 5.

q Ca. ne quis

2. 2. qu. 2.

r Cap. quem

admodum, d.

vbi gl.

s Arg. cap.

Quāvalis, & l. cum proponas, C. de pacē, & peruenit, & de iure iur.

ille ex

432 De detractione sive murmuratione

a luxia no-  
tata in d.c.  
peruenit, &  
dida i. cum  
proponis.  
b luxia glo-  
sing cap. 1g.  
nibat i. de  
homicid.  
c Super glo.  
d.c. quemad-  
modum.

ille ex eo, quod tu illi non satisfacias a. Quæ non sunt intelli-  
genda de qualibet mutatione, sed de illa quam si promittens

p̄æcogitasset, non promisisset, cui fides habenda est in foro

conscientiae b, & etiam exteriori, si iudicio prudentis viri consi-  
deratis negotijs circumstantijs nequaquam promisisset, si illud

p̄æcogitasset, qua de re copiosius c scriptus.

8 *Sexto* peccat mortaliter, qui factis rem aliquam falsam pro-  
vera in damnum notabile alterius significat, ut qui vult appa-  
re bonus, aut facit quo appareat talis, nolens esse talis, qui

est mendacium pernitosum: nam mendacium dicitur etiam in

factis, qualis est simulatio qua significamus esse, quod non est;

& hypocrisis, qua significatur bonus qui non est talis, iuxta me-  
tem S. Augustini, & Isidori explicatam per S. Th. afferentem,

paria esse factis, aut verbis mentiri: facere autem aliquid quo

quis appareat bonus, quem non sit, sine notabili alterius dam-  
no solum est veniale, sed facere opera quibus bonus appareat;

cum non sit, sine intentione ostendendi se bonum, non est etiam

veniale, iuxta mentem omnium, quam recte Caietanus explicat

e, nisi collimetur illud in aliquem finem malum, puta, ut aliquas

heres doceat, aut aliquam dignitatem ecclesiasticam, aut tem-  
poriam, qua indignus est, consequatur, aut nisi in tali simula-  
tione suum ultimum finem constitutat, iuxta Alex. f & Caieta-  
num g. Peccat etiam, saltem venialiter, qui vult bonus videri,  
cum non sit, etiam si id ad ædificationem proximi referat: quia

non sunt facienda mala, ut inde bona eueniant h. Ad noue hic

quæstum, scilicet An peccat, qui fingit se talem genere, condi-  
tione, gradu, &c. qualem requirit optio ad collegia, vel alia mu-  
nera? Respondimus, quod sic, per dicta i.

9 *Septimo*, qui per leuiam, & minus idonea indicia, aut signa, in

iudicio, aut extra illud, firmiter iudicat de proximo aliquid ma-  
li in eius damnum notabile, vel quod peccat mortaliter, aut est

in peccato mortali: quia est mendacium mentale pernitosum

contra illud k: *Nolite ante tempus iudicare*, secundum mentem S.

Thomæ l. Qualis est, qui damnat peccati mortalis aliquem bo-  
ne existimationis, aut incognitum, eo solo quod videat eum

cum muliere secreto loquentem, vel eo quod videat aliquem

comedere mane, aut saepè in die ieiunij ex p̄æcepto; quia forte

causam non ieiunandi habet, aut eo quod vedit aliquem non

ita familiariter atque solebat cum aliquo versari, aut leuem ali-  
quam iram ostendere; quia non omne odium, & omnis indig-  
natio mortifera est, ut supra dixim⁹ a: & alii similes, qui sumite

facile iudicant alios occidisse, vel furatos fuisse.

10 *Octavo* peccat, qui alicuius honorem notabiliter intendit

laedere, vel ledit, aut causam dat ledendi per contumeliam, con-

uictum, vel improprium, secundum S. Thomam b, iuxta cuius

mentem contumelia est significatio alicuius mali culpe facta presens

ut appellando furem:

Pro quid

k 1. ad Cor.  
4.1-4.  
l 2.2. q. 66.2.6

i supra c. 17.  
num. 1. 97.

j Cap. 24.  
n. 1. 9.

b 2.2. q. 72.  
s 1. 2.

Pro quo facit l. r.  
causam maliciæ, vel p  
vel cæcum d: Imp  
necessitatis ei collari:  
dantur.

11 Qua tria sunt c  
tio reuerentie in testi  
cundum S. Thoma

Dixi, Lædere intend  
causa iustæ castigati  
nam Christus appellat  
tas insensatio b.

12 Dixi, Iuste, videli  
& non ira: quia si ho  
foret, & frequenter  
Thomam dicere k q  
fi, si tamen rarissim  
sc, nisi quando speci  
cerone l, Omnis anima  
Secundo, quod vt absolu  
nem, oportet vt solu  
tenditur, alioqui eni  
cum qui contumeliam  
ter peccatum contum  
non sufficere confite  
oportet confiteri, qu  
di, vt ibi supra n dixi

13 Non peccat, qui  
tabiliter ledere, vel l  
tionem, animaduerte  
re, per dicta o. Susurra  
alene, vel pæne, vel de  
cordia, vel causa discorda  
cundum quem ibide  
norem, & à detrac  
& est grauissimum pe  
non debet absoluvi, de  
reconciliat, aut si id p  
iudicio boni viri sati  
men iudicio absolu  
nat, per dicta supra b.

14 Dixi, Bonam amicis  
mittere pacem sed gladiu  
norum: qualis erat iu  
ne, quia exigua iesio n  
farrationem, quia si fie  
sser peccatum, per ea

Pro quo facit l. i. e. Con uitiam vero, significatio facta presentis alterius mali culpe, vel pene, vel defectus nature: ut appellando furem vel cæcum d: Improperium autem est significatio beneficij tempore necessitatibus ei collati: quamvis haec nomina frequenter confundantur.

11 Quæ tria sunt contraria honori: quoniam honor est exhibet reuerentia in testimonium alicuius excellencie, maxime virtutis, secundum S. Thomam e, de quo nos latius f.

Dixi, Ledere intendit, &c. quia si huiusmodi significatio fieret causa iustæ castigationis, aut correctionis, non esset peccatum: nam Christus appellauit discipulos stultos g, & Apostolus Galatas insensatos h.

12 Dixi, Inste, videlicet cum causa principalis eius est correctio,

& non ira: quia si haec esset causa principalis, graue peccatum foret, & frequenter mortale, vt ait Sylvestri: cui addo primo S. Thomam dicere k quod quamvis hoc absque peccato fieri pos-

si, sit tamen rarissime, ybi ait Caietanus numquam id fieri pos-

se, nisi quando specialiter Spiritus sanctus inspirat, dicente Ci-

cerone l, Omnis animaduertio, & castigatio contumelia vacare debet.

Secundo, quod vt absque peccato fiat, etiam propter correctio-

nem, oportet vt solum significetur vitium, cuius correctio pre-

tenditur; alioqui enim esset mentiri, & sic peccaretur m. Tertio,

cum qui contumeliam alteri facit, animo eum infamandi, pre-

ter peccatum contumeliam: etiam detractionis committere, &

non sufficere confiteri, quod alteri dixerit contumeliam, sed

oportet confiteri, quod eam dixit, & intentione eum infaman-

di, vt ibi supra n diximus.

13 Nono peccat, qui bonam amicitiam aliquorum intendit no-

tabiliter ledere, vel laedit, aut dat causam ledendi per susurra-

tionem, animaduertens, vel animaduertere debens, se id face-

re, per dicta o. Susurratio autem est significatio inordinata mali culpe

aliente, vel pene, vel defectus nature alteri facta, per quam seritur dis-

cordia, vel causa discordandi inter eos, secundum S. Thomam p, se-

cundum quem ibidem eo differt à contumelia, quæ laedit ho-

norem, & à detractione, quæ famam, quod haec laedit amicitia:

& est grauissimum peccatum, secundum cundem ibidem, &

non debet absolvi, donec, quoad eius fieri poterit, illos inter se

reconciliet; aut si id præstare non potest, damnis inde sequuris

iudicio boni viri satisfaciat, iuxta summam Roselli, & nostro ta-

men iudicio absolwendus est, modo si miter hoc facere propo-

nat, per dicta supra b.

14 Dixi, Bonam amicitiam, quia sanctu est (iuxta illud c. Non veni-

mittere pacem sed gladium) tollere malam: qualis est concubina-

torum: qualis erat Iudeorum contra S. Paulum d. Dixi, Notabili-

ter, quia exigua lelio non est mortalis, per supradicta e. Dixi, Per

suspitionem, quia si fieret per ordinatam significationem, non

esset peccatum, per ea quæ dicta sunt de bona amicitia: & de

e. f. de iniur.

d. i. si non

convit. C. ds

injur.

e. r. 2. q. 2. 27.

x. & melius

z. 2. 2. q. 63. 2. 3.

f. in direpta

c. in verbis, n.

g. 3. conclu. 3

& seq.

h. Luke vi. 1.

i. Ad Gal. 3. 9.

j. Verb. con-

tumelia.

k. In eodem

art. 2.

l. i. Offic.

n. Nu. 45. 2.

p. 2. 2. q. 74.

art. 2.

a. Ver. inui-

b. Cap. proxim.

c. Mart. 1. v.

d. Acto. 23.

e. Eod. n. 3.

## 424 De detractione sive murmuratione.

tali necessario est intelligendum id quod ait Sotus, dicens licetum esse vni minuere de amicitia duorum, quo cum eorum altero amicitiam contrahat, cum quo absque illa diminutione non potest: & id quod subdit non esse scilicet plusquam veniale minuere amicitiam aliquorum, nulla inter eos inimicitia inducta, necessario etiam est intelligendum de diminutione, que non ledit notabiliter: quia neminem excusat a mortali laudentem alium notabiliter propter utilitatem suam vel aliena g.  
 15 *Decimo* peccat, qui notabilem erubescientiam, vel animi perturbationem per derisionem intendit iniurare alicui, vel iniurit, aut dat causam illius, aduertens, vel aduerrere debens se id facere, per predicta h. Derisio autem est significatio inordinata mali, culpe, aut paenae, vel defectus naturae ad injiciendam erubescientiam, secundum S. Thomam receptum i, secundum quem eundem eo maior derisio est, quo maior est qui deridetur, & minus debet derideri. Quare maxima est Dei, Sanctorum, & rerum ei sacra-  
 rum, sed k hac etiam est blasphemia, vt ait Caietanus l. Proxima huic est derisio parentum m, & huic proxima bonorum iustorum n.  
 16 Derisio etiam aliorum qualificata vt supra, est mortalis, secundum omnes: in quam saepe Aulici incident, qui sine villa miseratione eo magis aliquem derident, quo magis erubescit. Dixi,  
*Inordinata*, quia ordinata, vt iocosa, de exiguo aliquo malo alterius, vt parvo rubore suffundatur, est actus virtutis Eutrapelie, quem S. Tho. iucunditatem vertit, & inclinat ad recte videntiū iudicijs. Venialis autem quando parvus exceditur modus. Mortalis vero inducit magnam & notabile perturbationem, iuxta omnium sententiam. Differt autem ab alijs verbis peccatis: quia eius finis est, vt quis turbetur & erubescat, secundum S. Thomam a.  
*Vndeclimo* peccat, qui maledicit, &c. vt supra in secundo praecerto b, dictum est, hoc addito, quod maledictio non accipitur hic pro maledicto, sed pro imprecatione mali, iuxta S. Thomam, e.

## De detractione sive murmuratione.

- 17 Bonis in quinque honorariis nocens vt peccat.
- 17 Detractor quid, quotuplex, & que mortalis, & 18. 21. & 22.
- 19 Fama quid, vt hic accipitur, & quotuplex.
- 20 Fama damnum notabile quid & 21. 22. 23.
- 24 Detractor quod falsum imponens peccat mortaliter, & 25.
- 26 Detractor, qui secretum detegit, peccat mortaliter, & 27.
- 28 Prodigalitas etiam famae regulariter non est mortalis.
- 29 Detractor qui suum crimen detegit etiam tortus.
- 30 Detractor non est accusator, aut alias iuste crimen detegens, & seq.
- 34 Detractor qui inuentor libelli famosi illum legens nu. 34. & 35.
- 36 Detractor quis audiens, vel referens mala, vel bona tacens, nume.  
37. & 38.

57 *Detrac-*

- 37 Detractor quis i  
vel visitans, au
- 42 Restituere famam  
seqq.
- 44 Famam non lesan
- 45 Fama lesa menda
- 46 Fama restitutio io c
- 46 Debitum condona
- 47 Fama ablato an o
- 47 Fama debitum na
- 47 Fama restitutio e  
num. 48. & seqq.
- 49 Reus negans quis
- 50 Famam qualis te

17 *D*e decimo pec  
que bonoru  
fame, glorie, & reue  
intendit laedere, vel  
ter sit per detraction  
quem ibidem, & lati  
ratio, vel infamatio,  
potest esse significatio  
inordinata, expressa sive  
vel periclitatur eius fama  
18 Duxi, Significatio,  
cio, & cum omnibus  
Alicuius mali, ad con  
tra, & defectus natura  
infamia & non alterius  
mali: quia infamia  
lorum, imo & creat  
quoad eius naturam  
hat ad in honora ndu  
ridendum secundum e  
nizati nostri proximi  
na, relatum à S. Tho  
bona significatio iur  
sive directa, ad include  
lum aliquod. Duxi, ta  
dicendo bonum sign  
cendo quod monach  
venandi & equitandi  
ni magis, quam spiritu  
includendam laesio  
includendam significatio  
sed est causa sufficien

- 37 Detractor quis index inquirens, interrogans, vel iubens denunciari,  
vel visitans, aut procurans occulta scire, nu. 39.40. & 41.  
 42 Restituere famam, vel alias compensare laesor, & haeres tenentur, &  
seqq.  
 44 Famam non laesam tentans eam laedere non restituat, etiam si &c.  
 45 Fama lesa mendacio aliter quam lesa vero restituenda.  
 46 Fama restitutio condonari etiam iuste potest, nisi &c.  
 46 Debitum condonat is cui principaliter debetur.  
 47 Fama ablatio an comprimitur ablatione reciproca.  
 47 Fama debitum non tam facile tollitur, ac actio iniuriarum.  
 47 Fama restitutio excusat vita, vel salutis periculo, & obliuione, &  
num. 48. & seqq.  
 49 Reus negans quis non infamat accusantem.  
 50 Famam qualis relator mali non restituit.

**D**odecimo peccat mortaliter, qui alicuius aliquod quinque bonorum honorabilium, scilicet laudis, honoris, famæ, glorie, & reuerentie, que infra a definientur, notabiliter intendit laedere, vel laedit, aut dat causam ledendi; quod frequenter fit per detractionem, secundum S. Thomam, b secundum quem ibidem, & latius tradita per nos c Detractio sive murmuratio, vel infamatio, que pro eadem re hic sumuntur, definiri potest esse significatio alicuius mali cuiuspiam hominis non canonizati inordinata, expressa sive directa & tacita, sive indirecta, qua laeditur, vel periclitatur eius fama, vel gloria.

<sup>a Capit. 23.</sup>  
<sup>b 2.2. q. 73. a.</sup>  
<sup>c In repet. c.</sup>  
<sup>d 2.2. q. 73. a.</sup>  
<sup>e 2.2. q. 25.</sup>  
<sup>f 2. part. tito.</sup>  
<sup>g 2. cap. 4. in</sup>  
<sup>h clus. 6.</sup>

18 Dux, Significatio, pro genere, in quo conuenit cum mendacio, & cum omnibus alijs verborum peccatis supradictis. Dux, Alicuius mali, ad comprehendendum omne malum culpe, poenitentie, & defectus nature, & etiam diminutionem boni. Dux, Cuiuspiam & non alterius, per statim dicenda. Dux, Hominis non canonizati: quia infamatio famæ & glorie Dei, Angelorum & Sanctorum, imo & creaturæ irrationalis, quatenus est creatura Dei quoad eius naturam, non est detractione, sed blasphemia, sive id fiat ad inhonorablem, sive infamandum, sive iocandum, & de- timentum secundum mentem S. Thomæ d, licet Angeli & canoni- zati nostri proximi sint, iuxta S. Augustinū de doct. Christia- na, relatum à S. Thom. e Dux, Inordinata, quia non est mala, imo bona significatio iuridica, vt dicit S. Antoninus f Dux, Expressa sive directa, ad includendam illam, qua directe significatur malum aliquod. Dux, tacita vel indirecta, ad includendam illam, qua dicendo bonum significatur malum; qualis est illa, qua quis dicendo quod monachus est robustus, rubicundus, pinguis, artis venandi & equitandi valde peritus, significat tacite, quod carni magis, quam spiritui seruit. Dux, Leditur, & non tollitur, ad includendam lassionem partis famæ. Dux, Aut periclitatur, ad includendam significationem mali, qua non laeditur fama, sed est causa sufficiens laedendi ex parte significantis, vt quum

436 *De detractione & murmuratione.*

Significatur malum alicui non credenti illud propter suam vixitatem, vel vilitatem dicentis, vel auctoritatem fide dignioris ei contradicentis. Dixi, *Fama vel gloria*; quia significatio mali, quatenus tollit honorem, non est detractione, sed contumelia, ut supra.

¶ Eod. nu. 1.  
h. 5. par. tit.  
2. c. 4. parag.  
21. verfic.  
primo modo.  
j. 2. 2. q. 73.  
art. 2.  
¶ Vbi supra  
& inf. nu. 29.

g Non addiditamen, ut S. Thomas & Antoninus, & communis, verbum, *Aliena*; quia non solum est detractione, qui alium, sed etiam qui se ipsum infamar, ut idem Sanctus Antoninus dixit h, & sentit Cajetanus i, dicentes, peccare eos, qui scipios infamant: quamvis metu tormentorum id faciant: quod tamē moderarum. Nō etiam addidi, *Secreto*, ut predicti: quia quamvis regulariter detractione in absentia fiat, potest tamen fieri in praesentia, ut s̄a p̄ sit: nam qui alteri presenti malum significat, quo eum infamet, quamvis id (ut communis dicit) sit contumelia, quatenus tollit honorem, est tamen etiam detractione, quatenus famam tollit, ut idem S. Antoninus ubi supra explicauit, & probatur per illud a:

¶ Ethic. 5.

*Qui furatur vi adulteretur, per se loquendo, magis adulterer est quam fur.*

19. Porro fama, ut hic accipitur pro bona tantum, est existimatio bona de aliquo, qua putatur bonus, vel habilis in aliquem bonum resum. Dixi, *Existimatio*, pro genere, ut non solum comprehendat opinionem communem, sed etiam particularem & singularem unius, vel alterius, per infra dicenda. Dixi, *qua putatur*, ad includendam existimationem, qua quis putatur habere aliquod bonum, quod non habet, vel non tantum, quantum putatur habere. Dixi, *bonus*, propter existimationem, qua putatur habere virtutes Theologales, vel morales. Dixi, *Vel habilis*; &c. ad includendum existimationem qua quis putatur habere prudētiā, & alias virtutes intellecutales, & literas, artes, sagacitatem, industriam, habitudinem, vires, vel alias dotes animi, vel corporis inditas, vel questas.

20. Vnde sequitur, quod fama est duplex. Altera, quā quis putatur esse bonus moraliter. Alcea, quā putatur virtutis ad aliquem finem. Quamvis autem præfata quinque honorabilia differant inter se quoad alia, ut traditur h, quoad materiam tamen penitendi, & confitendi parum differunt: & ideo quidquid hic de ledente famam dicitur, intelligi potest de ledente alia. Fama vero & aliorum quatuor bonorum honorabilium damnum est duplex, Leue & Notabile. Leue est, quod non est notabile. Notabile autem damnum, quod est causa, ut infamato aliquod bonum notabile animæ, corporis, vel pecuniarum auferatur, aut putetur tali bono indignus, quod aperte sentit Cajet. & quamvis non ita explicet. Bonum autem notabile animæ, corporis aut honoris dicitur, de quod viro prudenti, & bono tale videbitur, consideratis circumstantijs personæ, loci, temporis, & alij: d: quamvis supra e visi fuerimus determinare quantitatem damni notabilis pecuniarij.

21. Detractione porro diuiditur primo in septem species, secundum Alex.

¶ In dicto. c.  
23. num. 9.

¶ 2. 2. qu. 73.  
on. 2.  
d Argu. l. 1.  
ff. de iure  
desib. & c. de  
causis de of.  
sic deleg.  
& Cap. pri. xi.  
mo num. 3.

dum Alex. Alensem  
um, b. Sed, ut i dixi  
tio mali falsi, & ma-  
tinum, & materiali  
ut k mendacium di-  
lendit, & non ledit.  
mō ledendi. Formalis  
& ledit. Porro quic-  
tale: quia lōge maiu-  
laſio pecuniæ, qual-  
est b: ergo & detrac-  
tionē famæ alio-  
morale quoties fi-  
di, aut absque tali a-  
cūsmodi laſionis, a-  
ter ex suo dicto au-  
Veniale tantum est,  
malo animo parum  
sciens, vel inaduer-  
22. *Decimotertio* pec-  
alteri imponit: quia  
biliiter laeditur, nisi p-  
tabile, & periculum  
qui adtere falsos  
dus, mācus, gibbosu-  
nent ad bonam fam-  
inter mortale, ut p-  
notabile famæ, nec e-  
*Mortale*, quia impon-  
tale, quia de se non  
dicta. Dux, De se, qui  
impositione, vel de-  
laeditur. Vnde quidq-  
tectionem venialium  
teclio nō infert de se  
numquam hæc est n-  
est usque quaque ver-  
detractionem, que g-  
quam venialia comp-  
imo est, quando cu-  
aut corā cūsmodi p-  
culas mortales, quā v-  
tacite nō nisi de soli  
Falsum, quia lōge rari-  
mortale, quā qui det-  
autem intelligo etia-  
formalis tantum, qu-

dum Alex. Alensem f. & S. Thomam g. Et tres secundum Scotum h. Sed, ut i diximus, reducuntur ad duas, quae sunt significatio mali falsi, & mali veri secreti. Secundo dividitur in formalem tantum, & materialem tantum, & formalem & materialē simul, ut mendacium diuisimus. Formalis tantum est, quae fit animo ledendi, & non ledit. Materialis tantum est, quae ledit, & non fit animo ledendi. Formalis, & Materialis simul est, quae fit animo ledendi, & ledit. Porro quilibet detractio tuo genere est peccatum mortale: quia lōge maius bonum est talis fama, quam pecunia a. Et laeso pecuniae, qualis est furū, est suo genere mortale, ut dictu est b: ergo & detractio. Dixi, *Fama morum;* quia secus est de detractione famē aliorum donorum, ut mox dicetur. Est autem mortale quoties fit animo famam proximi notabiliter ledendi, aut absque tali animo eam notabiliter ledit, aut dat causam eiusmodi laesione, aduertere debens probabiliter ex suo dicto aut facto tale damnum inferri, vel illatum iri. Veniale tantum est, quoties fit animo ledendi parum, aut sine malo animo parum nocet, aut notabiliter, sed ignoranter, vel sciens, vel inaduerterenter, quum non teneretur aduertere c.

22 *Decimotertius* peccat mortaliter, qui peccatum falsum mortale alteri imponit: quia per hoc bona fama morum alicuius notabiliter leditur, nisi per aliquam circumstantiam damnum famē notabile, & periculum eius probabile excusat. Dixi, *Peccatum;* quia detegere falsos defectus naturales: puta, quod est luscio, claudus, macus, gibbosus, ignarus, & alia huiusmodi, que non pertinent ad bonam famā morum, non est suo genere, nec regulatiter mortale, ut predictum est, quia id de se non infert damnum notabile famē, nec dat illi causam, ut vbi supra probamus. Dixi, *Mortale;* quia imponere, vel detegere veniale non est de se mortale, quia de se non infert damnum famē notabile, per proxime dicta. Dixi, *De se;* quia per accidens potest esse mortale: ut cū ex impositione, vel detectione veniali ciuitati fama notabiliter leditur. Vnde quidquid aliqui dicant, inter impositionē, & detectionem venialium & mortalium hoc interest, quod horū detectio non infert de se dānum notabile, illorū vero sic: & ita nonnumquam hæc est mortalis, & illa venialis. Et consequenter non est vñquequa verū illud S. Antonini d, & Sylvestri e, scilicet, *d In 21. psaz. tit. 2. c. 4. in princ.* *e Verb. de tra- dito parag. 2.* detectionem, que generalibus verbis sua natura tam mortalia, quam venialia comprehendentibus sit, non esse mortale: quia immo est, quando cū dāno notabili, aut magno eius periculo sit, aut corā eiusmodi personis, de quibus credi potest, eos tā masculas mortales, quā veniales concepturos esse: nisi expresse aut tacite non nisi de solis venialibus verba fieri admoneantur. Dixi, *Falsum;* quia lōge rarius excusat à mortali qui imponit falsum mortale, quā qui detegit verū mortale, ut mox dicā. Per falsum autem intelligo etiam verum putatum falsum, quae est detractio formalis tantum, quae quoad detegentem est perinde malū, ac sit falsum

<sup>a Reg. e. h. 6<sup>o</sup></sup>  
<sup>b mines, 22. q. 12</sup>  
<sup>c Vbi infra,</sup>  
<sup>d. 27. dicitur</sup>

si falsum esset a. Duxi, Alteri, quia imponere sibi non est mortale regulariter, & de se. b  
 25 Decimoquarto peccat, qui imponit peccata venialia falsa, aut defectus naturales, vel pœnæ falsos cum talibus circumstantijs, quod inferunt damnum famæ notabile, vt ex proxime dictis colligitur. Noui quemdam virum insigniter crudum & probum, ab adipiscendo egregio quodam munere impeditum per culpas veniales vanitatis & iracundiæ falsas: & quemdam alium per defectus generis, visus, & virium naturalium falsos, ab amicitia valde utile, & honorabili repulsum, per quod proxime dicta confirmantur.

26 Decimoquinto peccat, qui peccatum verum mortale secretum alterius detegit inordinate: nisi aliqua circumstantia excusat mortali: quia licet longe grauius peccet ratione falsitatis, qui falsum imponit, quam qui verum secretum detegit, ex parte tamen documenti famæ pares sunt, quod sufficit ad hoc, vt detectio sit mortalis, per dicta c. Duxi, Secretum; quia detegere notoria facti, vel iuris, vel famosa sine mala intentione nocendi, non est peccatum saltem mortale: quamvis illi, quibus deteguntur, ea ignorent: nec in regione vbi deteguntur, scirentur: vi si quis in Lusitania diceret, illum, vel illum in Castella futilibus ictum fuisse, etiam si ille sit in Lusitania præsens, & ab iis quibus dicitur cognoscatur, vt copiose d' probaulmus quatuor fundamens, & trium contrariorum solutionibus muniuimus, & sentit Caietanus e, & ante illum Ioan. Maior. f. Addidi, Notoria iuris, quia que contra ordinem iuris diuulgata fuerunt, propter infamiam diuulgari non possunt in eo loco ad quem illa non pertinet, Sotus g. Et idem dicendum de detectione illorum, que cito diuulganda sunt, facta ei, qui ea cito cognitus est, iuxta S. Thom. h quem ibi retulimus.

27 Duxi, Alterius, quia detegere propria peccata vera, & secreta, & imponere sibi falsa, suo genere, & regulariter non est missiviale: quamvis per illud notabiliter fama laedatur aut omnino amittatur, vt magister Sotus: explicuit, & multo ante Adrianius k sentit, quem ille non citat.

28 Quia prodigalitas regulariter non est peccatum mortale, vt sentit S. Tho. l & detectio proprij peccati, non est iniustitia, sed prodigalitas famæ, iuxta glo. memorabile m, & per alia que adduximus alibi, vbi conciliando cū hac opinione contraria Caietani diximus, illam defendi posse, quando ex ipsius infamia dānu animæ, aut virtu propriæ, aut alienæ, aut honoris, aut honorum alienorū sequitur. Animæ propriæ, vt quando indigens notabiliter fama ad se honeste continentur eam prodigi. Duxi, Amæalienæ, vt qui pro iusto habitus, hereses, aut alia turpisima sua delicta detegit, quod probabile est fore causâ, vt alij in eadē incidat. Duxi, Vitæ proprie, vt qui crimè aliquod detegit, ob quod eiusdē, aut alicuius mebri iacturā mercatur. Duxi, Infamie diuine, vt qui